2021年度日本国際経済法学会理事会議事録

日時：2021年 10月 29日（金）19:00～20:00

場所：Zoomウェビナー

出席者

30 名

荒木一郎、伊藤一頼、岩沢雄司、梅島修、金井貴嗣、川島富士雄、川瀬剛志、川浜昇、小林

友彦、清水章雄、鈴木將文、瀬領真悟、須網隆夫、平覚、高杉直、竹下啓介、土田和博、茶

円成樹、東條吉純、内記香子、中谷和弘、西海真樹、西谷祐子、濱田太郎、林秀弥、福永有

夏、増田史子、森田章夫、山部俊文、横溝大

委任状

9 通

＊定足数の確認

 委任状を含め、定足数が満たされていることが確認された。（規約第 16条第 3項により、

理事の 3分の 2が定足数。）

[議題]

（審議事項）

１．2020年度理事会・総会議事録案の承認【資料１、２】

2020 年度理事会・総会議事録案について、一部修正を加えることとし、承認され、確定

された。

２．会員の異動

5 人の入会申込につき、審議した結果、総会の承認を求めるべく提案することとされた。

その他、5名の退会等（逝去者 4名を含む）について了承された。

入会者

望月洋祐 富松由希子 加藤誠 伊藤慎也 佐藤元彦 （5名）

退会者等

 村上正博 中村英彦 知名弘司 喜多義人 小原喜雄 （5名）

３．職務理事の交代

外務省経済局長職務が四方敬之から小野日子氏に交代したことに伴い、小野氏に職務理事

が交代することが承認された。

４．2020年度決算案の承認

2020 年度決算案が異議なく承認され、総会の承認を求めるために提出されることとされ

た。

５．2022年度予算案の承認

2022 年度予算案が異議なく承認され、総会の承認を求めるために提出されることとされ

た。

６．30周年記念

30周年記念企画について、原稿提出および英文校正の進捗状況の報告がなされた。

７．日本国際経済法学会年報

日本国際経済法学会年報第 30 号の発刊および 31 号の発刊予定について、報告がなされ

た。

８．次期役員候補

 「理事及び監事選出に関する申合せ」（2002年 10月 27日理事会承認、2011年 10月 30日

修正承認）に基づき、本年 7 月会員による郵送選挙を行い、25 名の次期役員候補が選出さ

れた。また「理事及び監事選出に関する申合せ」7条に基づき、常務理事会は、指名理事候

補として、15名の次期役員候補を選出した。さらに、常務理事会では、2名の監事候補を選

出した。以上のような次期役員候補について、異議なく承認され、総会の承認を求めるため

に提出されることとされた。

９．第 11期第 1回理事会

総会終了直後に Zoom で第 11 期第 1 回理事会を開催予定であることについて、報告がな

された。

以上

2021年度日本国際経済法学会総会議事録

日時：2021 年 10 月 30 日（土）12:40～13:10

場所：Zoom ウェビナー

１．定足数の確認確認された（規約第 15 条第 3 項により、会員の 4 分の 1 が定足数）。

庶務主任が進行代行として指名された。

２．決議事項

（１）2020 年度決算案の承認

 会計主任から、2020 年度決算案について説明があり、規約第 20 条に基づき異議なく承

認された。

（２）2022 年度予算案の承認

 会計主任から、2022 年度予算案について説明があり、規約第 7 条及び第 19 条に基づき

異議なく承認された。

（３）新入会員の承認

 庶務主任から、新入会員 5 名について説明があり、規約第 6 条に基づき異議なく承認さ

れた。また、5 名の退会者等（逝去者を含む）が報告された。

（４）第 11 期役員

 理事長から、「理事及び監事選出に関する申合せ」（2002 年 10 月 27 日理事会承認、2011

年 10 月 30 日修正承認）に基づき、会員による郵送選挙の結果選出された 25 名の次期役員

候補、並びに、「理事及び監事選出に関する申合せ」７条に基づき、常務理事会により提案

された 15 名の次期指名理事候補及び 2 名の次期監事候補について、昨日の理事会において

承認され、総会の承認を求めたい旨の説明があった。これについて異議なく承認された。

選挙選出理事【50 音順】

1 阿部 克則

2 荒木 一郎

3 伊藤 一頼

4 川島 富士雄

5 川瀬 剛志

6 久保田 隆

7 米谷 三以

8 清水 章雄

9 須網 隆夫

10 瀬領 真悟

11 泉水 文雄

12 平 覚

13 高杉 直

14 竹下 啓介

15 土田 和博

16 東條 吉純

17 内記 香子

18 中川 淳司

19 中谷 和弘

20 西谷 祐子

21 濱田 太郎

22 早川 吉尚

23 林 秀弥

24 福永 有夏

25 横溝 大

指名理事【50 音順】

1 青柳 由香

2 石川 知子

3 小野 日子

4 川濵 昇

5 北坂 尚洋

6 黒田 淳一郎

7 小寺 智史

8 小林 友彦

9 近藤 直生

10 関根 豪政

11 増田 史子

12 宮岡 邦生

13 森下 哲朗

14 和久井 理子

15 渡辺 昭成

監事

1 梅島 修

2 鈴木 將文

 ３．報告事項

 （１）日本国際経済法学会年報

 庶務主任から、日本国際経済法学会年報の電子化、30 号の発刊および 31 号の発刊予定に

ついて報告された。

（２）30 周年記念事業

30 周年記念事業担当主任から、現在の 30 周年記念事業の進捗状況について報告された。

（３）30 周年記念大会

研究運営主任から、今回の 30 周年記念大会について、第 1 日目の来賓公演につき学会ホ

ームページから視聴可能である旨、および、年報 30 号に掲載された「『自由で開か

れたインド太平洋』における貿易・投資秩序の将来」について報告された。

以上

2021年度日本国際経済法学会理事会（第 11期第 1回）

議事録（案）

１．開催日時・場所

日時 ： 2020 年 10 月 30 日（土）13:30～14：00

場所 ： Zoom ウェビナー

２．出席理事（30 名）

３．議事録

「理事長互選の方法についての申し合わせ」（1992 年 1 月 25 日理事会承認、2004 年 11 月

7 日修正承認）に基づき、議事は須網前理事長を議長として運営された。

（審議事項）

（１）出席者の確認

 理事の過半数が出席していることを確認した（出席理事 30 名）。

（２）理事長の選出

 投票の結果、第 2 回投票において出席した理事の過半数の票を得た須網隆夫理事が、新

理事長に選出された。

【第 1 回投票結果】    【第 2 回投票結果】

須網 隆夫  8     須網 隆夫  20

高杉 直   5     高杉 直    9

荒木 一郎  3

土田 和博  3

中川 淳司  3

川濵 昇   2

川島 富士雄 1

清水 章雄  1

平  覚   1

中谷 和弘  1

福永 有夏  1

以上